Дело №5-29-387/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 октября 2017 года                                                                                          г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин Артём Юрьевич, при участии помощника прокурора Бахчисарайского района Республики Крым Миронец В.В., рассмотрев административный материал в отношении  должностного лица - ведущего специалиста по муниципальному имуществу, землеустройству и территориальному планированию Колесник Наталии Сергеевны,  (с (изъято) по (изъято) и.о. главы администрации Зеленовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым), (изъято) года рождения, уроженки (изъято), гражданки Российской Федерации (паспорт: серия (изъято)), выданный (изъято), код подразделения (изъято), место регистрации (изъято), место фактического проживания: (изъято), место работы: ул. Почтовая, 3, с. Зеленое, Бахчисарайский района, Республика Крым, 298472 (здание администрации Зеленовского сельского поселения), в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от (изъято) года Колесник Н.С., являясь должностным лицом - ведущим специалистом по муниципальному имуществу, землеустройству и территориальному планированию, не разработала и не утвердила ежегодный план проведения плановых проверок на 2018 год администрацией Зеленовского сельского поселения Бахчисарайского района, в нарушение требований ч. 6 ст. 9 Закона № 294-ФЗ в срок до 01 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, соответствующая информация в прокуратуру Бахчисарайского района не направлена.

Тем самым своими действиями должностное лицо - ведущий специалист по муниципальному имуществу, землеустройству и территориальному планированию Колесник Наталия Сергеевна совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.

Помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым Миронец В.В. при рассмотрении административного материала полагала установленным факт совершения ведущим специалистом по муниципальному имуществу, землеустройству и территориальному планированию Колесник Н.С. административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку обстоятельства подтверждены материалами дела.

Колесник Н.С. в судебное заседание 31 октября 2017 года не явилась, о причинах неявки мирового судью не уведомила, каких-либо ходатайств не представила. При этом, о времени и месте рассмотрения дела 31 октября 2017 года Колесник Н.С. извещалась надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении судебной повестки 26.10.2017, направленной в соответствии со ст.25.15 КоАП РФ..

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению Колесник Н.С. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 03 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав заключение прокурора, мировой судья установил следующее.

Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на органы местного самоуправления возложены обязанности по решению вопросов местного значения.

Статьей 70 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» установлена ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления перед населением муниципального образования, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.

Согласно ст. 6 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Закон № 294-ФЗ) установлены полномочия органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный контроль к которым относятся организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории.

В соответствии с ч. 3 ст. 9 Закона № 294-ФЗ плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.

Согласно ч. 6 ст. 9 Закона № 294-ФЗ в срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля направляют проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.

Частями 2, 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 №489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» установлено что ежегодные планы разрабатывают, в том числе органы местного самоуправления, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности на территориях муниципальных образований.

При разработке ежегодных планов территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, предусматривается: направление проекта ежегодного плана до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, для рассмотрения в орган прокуратуры по месту нахождения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в отношении которых планируется проведение плановых проверок.

Проверкой установлено, что ежегодный план проведения плановых проверок на 2018 год администрацией Зеленовского сельского поселения Бахчисарайского района не разработан и не утвержден, в нарушение требований ч. 6 ст. 9 Закона № 294-ФЗ в срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок соответствующая информация в прокуратуру Бахчисарайского района не направлена.

В силу ч. 1 ст. 37 Закона № 131 - ФЗ местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. Местной администрацией руководит глава местной администрации на принципах единоначалия.

В силу ст. 70 Закона № 131 - ФЗ органы и должностные лица местного самоуправления поселения несут ответственность перед населением поселения, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.

Согласно Распоряжению главы администрации Зеленовского сельского поселения Бахчисарайского района от (изъято) №(изъято) «О предоставлении отпуска главе администрации Грибковой В.Н.»
исполнения обязанностей главы администрации Зеленовского сельского поселения Бахчисарайского района на период с (изъято) по (изъято) возложено на ведущего специалиста по муниципальному имуществу, землеустройства и территориальному планированию - Колесник Наталию Сергеевну.

Вина в совершении административного правонарушения подтверждается письмом главы администрации Зеленовского сельского поселения от (изъято) № (изъято), объяснением Колесник Н.С., признанием своей вины и другими материалами дела.

Данное правонарушение Колесник Н.С. совершила вследствие большой загруженности.

Время совершения административного правонарушения - (изъято).

Местом совершения административного правонарушения является ул. Почтовая, 3 с. Зеленое, Бахчисарайский района, Республика Крым, 298472 (здание администрации Зеленовского сельского поселения).
Вина Колесник Н.С. в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от (изъято) года (л.д.1-5), решением о проведении проверки №(изъято) от (изъято) (л.д. 19), а также другими находящимися в материалах дела документами. Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.

Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.

Таким образом, Колесник Н.С., имея реальную возможность для предоставления необходимых сведений, не предприняла все зависящие меры по их предоставлению.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Колесник Н.С. были проведены в строгой последовательности, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Колесник Н.С.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Колесник Н.С. мировой судья признает раскаяние в содеянном, отягчающих - не установлено.

Таким образом, мировой судья в действиях Колесник Н.С. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
ведущего специалиста по муниципальному имуществу, землеустройству и территориальному планированию Колесник Наталию Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     А.Ю. Черкашин